Sede – Rede Assistencial São Mateus – Fundação ABC
Av. Claudio Augusto Fernandes, 516 – São Mateus  -

São Paulo/SP - CEP 03962-120
Fones: (11) 4997-2498 - 4997-5131 ou 4462-1018

FUNDAÇÃO DO ABC

CONTRATO SÃO MATEUS

 PSI – Processo de Seleção Interna

EDITAL Nº 03/2023

 A Fundação do ABC contrato São Mateus torna público a abertura do Processo de Seleção
Interna - PSI para o cargo de Supervisor Administrativo.

1. INSCRIÇÕES

1.1. As inscrições serão realizadas no período de 29/05/2023 até às 16 horas do dia

31/05/2023.

1.2. Os interessados deverão preencher o formulário de inscrição eletronicamente
através do link:
https://docs.google.com/forms/d/1KM5iD9t3GLlqMUkGwN33nv7OzRvDJNeNbj7GX
1_ESik/edit

1.3. As inscrições serão validadas seguindo as regras descritas nesse edital e
confirmadas via e-mail.

2. REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

Poderão participar da seleção para o Cargo de Supervisor Administrativo:

2.1. Profissionais com nível superior cursando ou completo;

2.2. Profissionais com vínculo empregatício com a Fundação do ABC, prestando serviço
por 2 anos ou mais no território de São Mateus – SP;

2.3. Estar em pleno exercício de suas atividades;

2.4. Não possuir nenhum tipo de sanção administrativa em seu prontuário nos últimos 12
meses;

2.5. Não possuir nenhuma falta injustificada nos últimos 12 meses;

2.6. Desesájel conhecimento nos sistemas do SUS (SIGASAUDE, CNES e SIGTAP)

3. A SELEÇÃO

3.1. A seleção interna será efetuada pelo setor de recursos humanos de São

Mateus/Fundação do ABC, e destina-se para vaga efetiva de SUPERVISOR

ADMINISTRATIVO com carga horária semanal de 40h, e salário de R$ 5.519,37

(Cinco mil, quinhentos e dezenove reais e trinta e sete centavos).

3.2. O Processo seletivo será realizado em 4 (quatro) etapas:

3.2.1 A Primeira etapa consiste na análise dos Requisitos da inscrição;

3.2.2 A Segunda etapa consiste na prova objetiva com conhecimentos técnicos e
específicos conforme o Anexo I conteúdo programático. A prova terá 30 questões
de múltipla escolha, valendo 0,3333 pontos cada uma, com duração de 1 hora. Será
considerado habilitado o candidato que obtiver, no mínimo nota 7,0 (sete).
A prova  será realizada online em data e horário indicado no cronograma deste edital.

https://docs.google.com/forms/d/1KM5iD9t3GLlqMUkGwN33nv7OzRvDJNeNbj7GX1_ESik/edit
https://docs.google.com/forms/d/1KM5iD9t3GLlqMUkGwN33nv7OzRvDJNeNbj7GX1_ESik/edit

Sede – Rede Assistencial São Mateus – Fundação ABC
Av. Claudio Augusto Fernandes, 516 – São Mateus  -

São Paulo/SP - CEP 03962-120
Fones: (11) 4997-2498 - 4997-5131 ou 4462-1018

3.2.3 A Terceira etapa consiste entrevista/dinâmica a ser realizada na sede da Fundação
do ABC contrato São Mateus.

3.2.4 A Quarta etapa consiste entrevista/ teste técnico a ser realizada na sede da
Fundação do ABC contrato São Mateus.

3.2.5 Todas as etapas do processo de seleção são de caráter classificatório e
eliminatório.

4. OS RESULTADOS

4.1. Os resultados da triagem das inscrições (1ª etapa), serão afixados nas unidades de

São Mateus/Fundação do ABC para convocação das provas (2ª etapa);

4.2. Os resultados das provas (2ª etapa), serão afixados nas unidades de São

Mateus/Fundação do ABC identificando os candidatos como habilitados ou
desabilitados para convocação da dinâmica/entrevista (3ª etapa);

4.3. Os resultados da dinâmica/ entrevista (3º etapa), serão fixados nas unidades de São

Mateus/Fundação do ABC identificando os candidatos como habilitados ou
desabilitados para convocação da entrevista/ teste técnico (4ª etapa);

4.4. Após a realização da 4ª etapa, será publicado o Resultado Final e afixado nas

unidades de São Mateus/Fundação do ABC

5. DO CRITÉRIO DE DESEMPATE

5.1. Para o resultado da prova com a nota igual, a ordem de classificação irá considerar

o candidato com idade igual ou superior a 60 anos, conforme o parágrafo único do
art. 27º, da Lei nº 10.741, de 01 de outubro de 2006.

5.2. Persistindo o empate, ou para aqueles com idade inferior a 60 anos, terá preferência

o candidato com maior idade.

5.3. Persistindo o empate, terá preferência o candidato com maior tempo de vínculo com

o contrato São Mateus/Fundação do ABC.

6. INFORMAÇÕES GERAIS

6.1. A Fundação do ABC contrato São Mateus se reserva o direito de proceder as

promoções em número que atenda aos interesses e às necessidades do serviço, de
acordo com a área detentora das vagas às quais o funcionário se inscreveu.

6.2. Será enviado para o e-mail indicado no ato da inscrição o link para realização da
prova objetiva.

6.3. Apenas os candidatos que possuem os pré-requisitos necessários de acordo com o
item 2 deste edital conseguirão acessar o link para realização da prova.

6.4. Cada candidato terá apenas uma oportunidade de efetuar a prova no horário e data
do cronograma.

6.5. A Fundação do ABC contrato São Mateus não se responsabiliza por provas não
realizadas devido informações preenchidas incorretamente.

Sede – Rede Assistencial São Mateus – Fundação ABC
Av. Claudio Augusto Fernandes, 516 – São Mateus  -

São Paulo/SP - CEP 03962-120
Fones: (11) 4997-2498 - 4997-5131 ou 4462-1018

6.6. Em hipótese alguma haverá segunda chamada, vistas, revisão de provas ou de

resultados, em quaisquer das formas de avaliação, nas diferentes fases do Processo
Seletivo, seja qual for o motivo alegado.

6.7. Por razões de ordem técnica e de segurança, a FUNDAÇÃO DO ABC contrato São
Mateus, não fornecerá cópia das Provas e o gabarito a candidatos ou a Instituições
de Direito Público ou Privado, mesmo após o encerramento do Processo Seletivo.

6.8. Caso o funcionário inscrito estiver em gozo de férias durante o período da
divulgação, inscrição ou no dia da prova, poderá participar, desde que faça sua

inscrição no prazo estipulado e atenda os requisitos.

6.9. A inscrição poderá ser anulada a qualquer tempo ou tornar sem efeito a promoção
do funcionário caso seja constatada omissão, declaração falsa ou outras
irregularidades pertinentes a este processo.

6.10. A promoção do funcionário para o novo cargo ocorrerá de acordo com a ordem de
classificação que será definida após a terceira etapa.

6.11. O Processo Seletivo terá validade de 06 (seis) meses, a contar da data de
homologação (resultado final), podendo a critério da Fundação do ABC contrato São
Mateus, prorrogar ou não pelo mesmo período.

CRONOGRAMA

EVENTO PERÍODO/DATA

Período de recebimento das inscrições 29/05/23 até às 16 hs do
 dia 31/05/2023

Publicação da lista dos candidatos inscritos e habilitados nas unidades e
Envio do link da prova para o email dos candidatos habilitados na inscrição.

      01/06/2023

Realização das Provas Objetivas 02/06/2023
Horário será definido no

email enviado ao candidato

Publicação do resultado final da prova objetiva e Convocação para
Entrevista/ Dinâmica nas unidades

   05/06/2023

Período de realização das entrevistas/ Dinâmica 06/06/23 à 13/06/23

Publicação dos resultados finais Até 15/06/2023

São Paulo, 29 de maio de 2023.

Sede – Rede Assistencial São Mateus – Fundação ABC
Av. Claudio Augusto Fernandes, 516 – São Mateus  -

São Paulo/SP - CEP 03962-120
Fones: (11) 4997-2498 - 4997-5131 ou 4462-1018

• Conhecimentos Gerais;

• Sistemas do SUS (SIGASAUDE, CNES e SIGTAP);

• Políticas de Saúde no Brasil − SUS: princípios e diretrizes;

• Noções de ética e cidadania;

• Português

• Interpretação de texto;

• Matemática aplicada;

• Raciocínio Lógico;

• Informática: Noções; Pacote Office (Word e Excel)

• Legislação trabalhista (CLT): Noções;

ANEXO I
CONTEÚDO PROGRAMÁTICO